**L**e sequente giorno si continuo il con-  
solo dell'achiei et donec de maestri si  
per lo banditore licentia data ad mi-  
ti di potere quello chelli piacesse persuadere  
siccome costumangi e di greci. Non leui  
desene neuno luso nel uso allaltro vogluan-  
dando lunghe silenti fu tenuto. ne dico  
nōne da maccinglare se in coloro erano lia-  
num indutti. I quali uolendo in se cosse di  
uere intra se ripugranano et sopra questo  
lione turbati lendifre orationi de leghati. Ci  
sienno per tutto il di auendo cosse difficilissi-  
me dimostrate et amonite. ultimamente Au-  
steno pretore dell'achiei accio che essi non la  
sciasse tacito trapassare il consiglio. disse.

Dicera d'austenio pretore dell'achiei.

**A**chiei one sono ora quelle battaglie di  
lioni nelle quali ne conuitti et ne  
civili si solea mentione faire di Philip-  
po et de Ro. tanto che apena interperuare  
di non fare quelle con le mani ora nel con-  
siglio per luso di quelle fatto auendo udite le  
parole di cuiusno delegati et referendoli i  
maestri et amendoni il banditore ad p'sua-  
dere li priui nostri chiamati siete amatori  
li senon lamia della comune salute. Con li  
studi che in questa parte et in quello annuo li  
animi nostri inclinati non posseno fare exp-  
mire lauocce ad alcuno amio. Concio sia cos-  
si che minuo sia si suora di se che ignorare  
possa ora cagione essere di due. et di persu-  
dere quello che essi uole o che optimo pensa  
che sia prima che alcuna cosa discerniamo.  
pero che quello che una nolte fara decetato  
a tutti quanti enandio a coloro ad quali essi  
sia amanti dispiaciuto per buono et per utile  
patto fara da difendere. — nella oratione

del pretore non tosto uno solo ad persuadere  
alcuna cosa ne trasse ma anchora non uno  
suonato mormorio nel consiglio di tanti po-  
poli rauiani ne nacque per che Aursteno p'  
rete da capo cosci comincia a parlare.

Dicera d'austenio pretore nella quale essi  
persuade alli achiei amista et la compa-  
gnia de Ro. lunga et bella.

**O**l principi dell'achiei de ornancham  
elli più consiglio che lingua ma es-  
cano non vuole nel suo pericolo il co-  
mune consiglio. forse che io ancora tacere  
se preuato huomo et sangue maestri fossi.  
ma ora che pretori sono ueggho che essi o su-  
da nondire alli leghati il consiglio. o poi che  
dato labituo loro non sono di mandarne s'ca  
risposta et rispondere senon quello che dano  
farà decetato che possiamo. Et pero che ni  
uno di uoi che in questo concilio conuocati  
siete per quello che affare nulla cosa vuole  
dire o credere. dicemmo che per sententia  
sieno le orazioni dette da leghati. Al di passa-  
to. et per questo ancora essi non domandaro  
cosa che loro per moneti fosse. ang' ne persi  
adettero quelle cosse le quali essi a noi cederet-  
tero utili. Li Ro. et li rhodiani et Attalo  
domandano la compagnia et la amista nostra  
et pare loro che questa et ragione uole cosa  
sia che noi lauiammo nella ghuerra. La quale  
fanno contra Philippe. Et d'altra parte Philip-  
po namonisce che feco abiamo compagnia  
et pergiuamento al presente domanda che noi  
stiamo seco in amista et dice desse solo di  
tanto contento da noi che noi sangue prendere  
armi ci stiamo. Ora non uiene essi ad minuo  
di noi nellamente per che coloro i quali an-  
cora compagni non sono ne adimandino  
piu che colori che compagnio. Ne excedate  
questo aduenire per modestia di Philippe op-  
sicchegia de Ro. li porti dell'achiei et dano  
fidanga et tolghono ad domandanti di Phi-  
lippe. Hoi non negghiamo nulla altra cosa  
senon illegato suo. Laemata natale de Ro.  
sta ad exigha portando dananti ad se la p'

da delicatezza denboca et il consolo et le sue le-  
gioni negghiamo da stretto braccio di mare da  
quelle disgiunte naghare perfrade et per lo  
crude. Ma uanghiatu noi per che disidente  
menti Cleomedon leghuto di Philippe ora a  
doperasse. accio che noi per lo Re pigliassimo  
avime contra gli Ro. il quale se per quello me-  
desimo patto et garantito la religione del q'le  
essi ui mettea davanti. Noi pregheremo che  
Philippe Re et da Habin et da lacedemoni et  
dalli Ro. ci difenda. non solamente soccorso  
col quale essi ci difenda. ma certo essi non trou-  
ra cosa che rispondere ci possa. Inveita nō  
piu che esso Philippe il primo anno che promet-  
tendo essi di donere fare ghuerra contra Ha-  
bin. il quale auendo tentato di revere di qui  
in la nostra ghuerridime et dimandarla in  
eboca. che poi che noi conobbe diserenze di  
non darci quello uanto et di non uolere nella  
ghuerra dell'Ro. leghure dimentichatosi del  
la compagnia la quale ora si uanta ducere  
con noi et lascio agguastare ad Habin et a  
lacedemoni. et in uerita ad me non ne appa-  
rata bene conuoneuole in se stessa locatione di  
Cleomedon. Essi facca legierissima la Roma  
na ghuerra. dicendo chellavuisita di quella  
quale essa fu che con Philippe primamente  
ameano amita. per che adunque esso absente  
il nostro amio domanda piu tosto che p'sente  
et questi suoi uechi compagni noi dico insi-  
eme da Habin et da Ro. non difende. — for  
che a essi cosa sostennuto che exerteria et il castel-  
lo di quella sia preso. — for che cosa tante et  
ta di thessaglia. — for che cosa locede. — per ch  
focide. — for che ancora sostennere essi al p'sente  
et clara essere assediata. — for che si parti essi de  
le forci depirro et di quelli luoghi inexplu-  
bili sopra robo fiume. — for luso di queste cose  
o per forza o per paura. O per buona et  
uoglia et abandonato al falto il quale esso te-  
nera senando nel vengio suo. Se egli di  
sua uolonta lascio tanti compagni ad esse-  
re dannuci presi. per che puo essi recisare  
che i compagni dallui lasciati non si consiglio

in quello che meglio loro pone. Et se per pura  
si diparten perdono ad uoi i quali similemente re-  
mete se eli per armi nudo s'ènendo. Come noi  
achei festevemo tempi de Ro. O cleomedon le  
quali noi non festevamo. O crederebent noi più  
tosto eli Ro, non faciamo oti laghueria con  
piu gente et con magiora forze che inanzi ne  
facciamo piu tosto che alle cosse medesime che  
noi custardiamo. Essi amarirono ieriboli  
con la naturale armata ma singi alcuno cōsole  
duebi della ne fecero laghueria con alcuno eē  
cito et leceti de compagni di filippe existē  
n alle manne cumo in pana et in tumulto.  
quelle che infia teva evano furono si dallac-  
me de Ro. siene che filippe ademandau  
ieriboli per cente lantio de Ro. tutti hando  
ghustando. Ma oti amendo li Ro. finita  
la ghuerra carthaginese laquale per. An-  
ni siccome nelle interiori ditalia sostiene  
non mandarono autre allieriboli ghuereggi-  
ua. Ma essi medesimi duei per mare et per  
terra insieme il menarono in macedonia. et  
gia il terzo consolo con somma forza ghuere-  
ggiua. Sulpicio consolo intrato in macedonia  
medesima confisse et accio il Ro. et pietre di  
vengno sue uochissimo ghuusto tutto. Ora  
quincio consolo nene salti depinto soventi  
mi per namia delluogho et con forze del suo  
exercito quella et il campo suo al Ro tolse.  
Iquali te fuggendo in tessaglia. Quattro il  
seguito et prese che in suo consente lantio  
et le compagnie città combite et prese che i  
nere sieno uno le cosse le quali li atbenesi le  
ghati pecho aniam narravano delluoghi  
della auxilia della libidine del Ro. numia col-  
si ad noi appretenghi quelle cosse scelente le  
quali eli nellateva amar nexo ludi superiori  
et inferiori a comesso et molto meno la sua  
gloria delle cosse le quali dilunghi danor mio  
sostenute habiden et senor nolenti dimenchi-  
ano le nostre fedite lemen et li distenggi-  
menti et ghuastimenti debeni de messina  
fati in mego peloponensio. Et dimentisi al  
resti il suo hoste di ghuertene di capassia.

contra ongi cagione et diritto presso che nel  
conuicto dallui uaciso et lumento pidic col fi-  
ghiuole insieme sicioni. Concio fosse cosso  
che fosse usato di chiamarla pidice infelice et  
ce lumento nescie dallui il figliuolo et la mo-  
glie del figliuolo del detto lumento per cag-  
ione della sua libidine in macedonia traspor-  
tati dallui et ancora tutti i altri suoi stupri  
cosso di uergini come datre donne fidime  
thiebino et diciamo che con filippe no si  
ne per la punita delluoi crudeltà noi tutti  
amuniti siere. Et che altra cagione che q-  
sta puo essere ad noi conuocata in questo co-  
sto di ricevere. Ogniammo noi che questa  
disputatione sia per antigho e pietosissimo  
et giusissimo Ro. et da tum noi meritamente  
amuto. Ello non a farebbe domandare qlo  
che noi non potessimo fare. Come noi sape-  
re peloponensio e quasi cheysola con latra  
teva congnita solamente dalle stette fo-  
ci del monte vnuos ne numia altra teva piu  
aperta ne oppennuitate disposta alle numia  
li ghuere che. Essa secento nanti coperte et  
cinquanta piu lieni aperte et. exxx. libi  
dissiconanno le manne di peloponensio ghu-  
usto et le citi poste sopra li dem lini e  
meme ad quelli anno incominciate a com-  
battere et ad assediate. Ricenebent noi da  
le mitane fuggendo nelle citi mediterranee  
come senor nō festino asci da inteshina ghu-  
ever. quando Habyn et il cedemoni per la  
et lumenta de Ro. esfingueranno perma-  
da qual parte cecheremo noi la compa-  
gnia et il soccorso del Ro. et de macedoni.  
O difenderemo noi con le nostre armi da nu-  
mero Ro. le nostre citi che facimmo assediare.  
et ceto noi difenderemo molte egregiuni  
ne nella prima ghuerra bina. Altri exem-  
pli ciudanno ialtum pericoli. non cechiamo  
adunque come noi ad altri siamo exēple.  
ne non neglute anco in fistadio per che li ro.  
lamenti nostra diloco propria uolonta admī-  
dine. Iquali cosso era di desiderare danor  
et da cercarla con somma solitudine. quasi

diciate per pura essi rifugghono allaltrem na.  
et pero che sono lombri del nostre autore si no-  
gliano nascondere essi alla nostra compagnia  
et amisti rifugghone accio che essi ne nostre  
pren siano evitati. et accio che essi usino la  
compagnia nostra essi anno il male in po-  
desta. et ad qualunque rete essi nanno. Inco-  
gnito lassimo di sua inuiditione. quello  
di che essi impiegano essi nene possono con-  
stinguere. et pero che essi vogliono auem  
perdonato non s'enghono che noi in conier-  
nate in quisli che noi possiate perire. Et po-  
che quella ma la quale Cleomedon sicome me-  
gi e sieno in consiglio in dimostaria dicendo  
che noi in stete in pace et austenese di puen-  
deciamu. essa non e megli anzi piu tosto si  
puo dire nulla. et certo fuori di quello che  
ad uoi conuene e viceversa. o rifiutare la vo-  
ma compagnia che altro e quello se non  
non anco in nimmo luogo stabile grata sic-  
come quelli chell aduenimento della ghuerra  
anessimo aspettate. accio che alla sentina li  
nostre consigli acostissimo. Noi facemo pda  
de nuncitor. Non abiate in fistadio quello  
che uolontariamente ne offerto. ilche con tum  
ideideciu demandare domitate. essi non  
in sua sempre lucio il tenere. et lasciare sic-  
come essi e oggi. ne fara spesse ne lungham-  
re la cagione che al presente noi desidecate i  
gia molto piu che noi non ardiate di liberar  
ni da filippe singi nostra fancha e pericolo.  
Coloro che in liberta ui reberanno con gca  
dissime armate et exerciti ame il mare piu  
suo. iquali se per compagni uisitati id  
pena che io ceda che sara mentis sua in noi.  
ma o compagni omniem conuene che noi  
librate. Come dopo locazione del pretore li  
achei si dispossessero a predeve la compagnia d'Ro.  
et quale modo adio per loro si tenesse.